О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о  возбуждении дела об административном правонарушении № 1073

и проведении административного расследования

15 октября 2018 года                                                                                     г. Ставрополь

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы

по Ставропольскому краю Золина Г.В., рассмотрев материалы о распространении

ООО «Группа компаний Фатторино» /125993, г. Москва, переулок Газетный, д. 3-5,

стр. 1, офис 16, ИНН 7734379226, КПП 770301001, юридическое лицо

зарегистрировано 09.03.2016 за ОГРН 1167746245556/ рекламы, содержащей

признаки нарушения рекламного законодательства, в связи с обнаружением

достаточных данных, указывающих на наличие события административного

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях (нарушение законодательства о

рекламе – части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38 – ФЗ «О

рекламе»),

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

На официальный адрес электронной почты Ставропольского УФАС России

to26@fas.gov.ru поступило рекламное сообщение «Здравствуйте! Наша Компания

предлагает Вам курьерские услуги в Москве и Санкт-Петербурге, а также доставки

на всей территории РФ с забором в любом городе России и мира…» с адреса

«neva@fattorino.ru».

ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Ставропольскому краю

ул. Ленина, 384, г. Ставрополь, 355003

тел. (8652) 35-51-19, факс (8652) 35-51-19

e-mail: to26@fas.gov.ru

______________  №  ______________

На №  __________  от  ________________

mailto:to26@fas.gov.ru
mailto:to26@fas.gov.ru

2

Ставропольское УФАС России не давало согласия на получение по

электронной почте рекламы от «Фатторино».

В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.06 №38-ФЗ

«О рекламе» распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе

посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной

радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного

согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама

признается распространенной без предварительного согласия абонента или

адресата, если рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было

получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить

распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Рекламодателем и рекламораспространителем указанной рекламы является

ООО «Группа компаний Фатторино» /125993, г. Москва, переулок Газетный, д. 3-5,

стр. 1, офис 16, ИНН 7734379226, КПП 770301001, юридическое лицо

зарегистрировано 09.03.2016 за ОГРН 1167746245556/.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях нарушение рекламодателем,

рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о

рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей статьи,

частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, - влечет

наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух

тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч

рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ООО «Группа компаний Фатторино» /125993, г.

Москва, переулок Газетный, д. 3-5, стр. 1, офис 16, ИНН 7734379226, КПП

770301001, юридическое лицо зарегистрировано 09.03.2016 за ОГРН

1167746245556/ дело об административном правонарушении в соответствии с

частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (нарушение законодательства о рекламе – части 1 статьи 18

Федерального закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе»).

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях ООО «Группа компаний Фатторино»

надлежит в трехдневный срок со дня получения настоящего определения направить

в адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому

краю:

 копии документов (договоры с приложением, рекламные макеты,

документы об оплате и др.) на изготовление вышеуказанной рекламы;

 копии уставных документов ООО «Группа компаний Фатторино»;

 письменные объяснения по факту допущенного нарушения.

Копии всех документов и материалов должны быть заверены подписью

руководителя и печатью организации.

consultantplus://offline/ref=69ABFF3C13235CFC90EAE1B6245E20D8387F7549EAC7C7B036C6E7CA6297F7D33A7F0C6A547BG8L5H
consultantplus://offline/ref=69ABFF3C13235CFC90EAE1B6245E20D8387F7549EAC7C7B036C6E7CA6297F7D33A7F0C6F517AG8LAH
consultantplus://offline/ref=69ABFF3C13235CFC90EAE1B6245E20D8387F7549EAC7C7B036C6E7CA6297F7D33A7F0C6F577BG8LBH
consultantplus://offline/ref=69ABFF3C13235CFC90EAE1B6245E20D8387F7549EAC7C7B036C6E7CA6297F7D33A7F0C6A547AG8LAH
consultantplus://offline/ref=69ABFF3C13235CFC90EAE1B6245E20D8387F7549EAC7C7B036C6E7CA6297F7D33A7F0C6A5475G8L3H
consultantplus://offline/ref=69ABFF3C13235CFC90EAE1B6245E20D8387F7549EAC7C7B036C6E7CA6297F7D33A7F0C6A5474G8L4H

3

4. Назначить административное дело № 1073 к рассмотрению на 09

ноября 2018 года в 11 часов 30 минут по адресу:  г. Ставрополь, ул. Ленина 384,

Ставропольское УФАС России, каб. 302.

Явка представителя ООО «Группа компаний Фатторино» для участия в

рассмотрении административного дела обязательна (при себе иметь документ,

удостоверяющий личность).

5. Назначить время и место составления протокола об административном

правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП: 09 ноября 2018 года в 11 часов 30

минут по адресу:  г. Ставрополь, ул. Ленина 384, Ставропольское УФАС России,

каб. 302.

Явка представителя ООО «Группа компаний Фатторино» для составления и

подписания протокола об административном правонарушении обязательна (при себе

иметь документ, удостоверяющий личность).

В случае неявки представителя ООО «Группа компаний Фатторино» без

уважительных причин протокол об административном правонарушении может быть

составлен в его отсутствие. Неявка представителя ООО «Группа компаний

Фатторино» будет рассматриваться как отказ от своих прав, предусмотренных

статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях.

В соответствии с п. 1 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных

правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об

административном правонарушении, вправе знакомится со всеми материалами дела,

давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,

пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными

правами в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Заместитель руководителя управления                                                     Г.В. Золина